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Folyó hó 1-én tartotta gyűlését a 
relorinátus egyháztanács, melynek tár-
gyai a következők voltak 

A Valkó Ambrus tanító halálával, 
valamint Visontay János lemondása 
folytán üresedésbe jött nyársapáti ta-
nítói állásokra beérkezett pályázati 
kérvények bemutatása, azokra a véle-
mények beterjesztése és a választások 
megejtése. 

A tanítói állásokra összesen 24 
pályázat érkezett be. A népiskolaszék 
előzetes jelölésének előterjesztése után 
az Egyháztanács ugy határozott, hogy 
a megüresedett tanítói állásokat sza-
vazás utján való választással tölti be. 
A szavazás credményeképen nh. Valkó 
Ambrus helyére Szűcs Kálmán pol-
gárdii tanitó, Nyársapátra pedig Mo-
hácsy Zsigmond tiszaroffi tanitó lett 
megválasztva, kik mindketten városunk 
szülöttei. 

A tanitó választások megejtése 
után Faragó Bálint tanitó kérelme 
tárgyaitatott, ki helyettesítési díj lejé-
ben az egyháztól 200 koronát kért. 
Kérelmet az Egyháztanács jogosnak 

találva, a kért összeg kiutalványozását 
elrendelte. 

Ezek után dr. Szabó Ambrus és 
neje Bocskár Eszter 10.000 koronás 
alapítványának előterjesztése követ-
kezett, melyet azon célra tettek, hojy 
kamataiból a temetést végező képezdei 
tanulóknak ruházati cikkek vétessenek. 
Azon esetre p«lig, ha netalán a tanító-
képző intézetet városunkból elhelyez-
nék, az Egyháztanács által megbízott 
a temetéseknél óneklő testület céljait 
szolgálja az előbbi módon. Ugy ezen 
alapilványt, mint Dr. Joó Imre és neje 
Halácsy Gizella ujabb 100 korona 
internátusi adományát mély köszönet-
tel vette az Egyháztanács tudomásul. 

A Kalocsa Balázs alapitványiszék 
javaslat« került ezután az egyházta-
nács elé, a róm. kath. tanítók azon 
kérelmére, mellyel a fölösleges jöve-
delemből ők is még részt kérnek. Az 
egyháztanács magáévá tette a Kalo-
csa alapitványiszék határozatát s fent-
nevezetteket kérelmükkel elutasította. 

Végű! a jogügyi bizottság bemu-
tatta néhai Cziriák Jánosné hagyatéki 
ügyében Cziriák György gondnokával 
kiállított egyezségi tervezetet, melynek 
alapján a már ¿3 év óta per alatt álló 
hagyaték teljesen felszabadul s a mél-

tányos megegyezés folytán az egyház-
tanács a jogügyi bizottságnak ez ügy 
további intézésére a tervezet alapján 
— bizottság eddigi fáradozásaiért kö-
szönetet mondva — felhatalmazást 
adott. 

Az u j közélelmezési miniszter 
központosítani óhajtja a sertéshizlalást 
is, e célból felhívást bocsátott ki a 
hatóságokhoz, hogy a sovány sertés-
sel bíró gazdákat szólítsák fel, hogy 
állományukat bocsássák az általa meg-
bízott országos sertésforgalmi iroda 
rendelkezésére, amely iroda aztán gon-
doskodni fog, hogy a lakosság ne csak 
zsircédulával. hanem zsírral is el l e -
gyen látva. Windischgraetz herceg 
azokat a gazdákat, akik önként ajánl-
ják fel sovány sertéseiket, kilónként 
külön egy korona jutalomban is óhajtja 
részesíteni. Természetesen, ha ez az 
akció nem fog megfelelő eredményre 
vezetni, akkor a földmivelésügyi mi-
niszterrel történt egyező megállapodás 
szerint a sovány sertéseket rekvirálni 
fogják az egész országban. 

Ref. egybáztanács 
gyűlés. 

Rekvirálják az 
összes sertéseket. 

Ára vasárnap: 24 fillér, hétköznap: 16 fillér 

TÁRCA. 

A postakocsis 
(Lenautól.) 

Fordította : Sotís Ferenc. 

Kedves május éjszakán 
Ezüst felhők szálltak, 
Szelid tavasz illatán 
Örömben úszkáltak. 

Szunnyadozott liget s rét, 
Elhagyott az ösvény; 
Az utakon szerteszét 
Őrködött a holdfény. 

Csak a szellő susogott 
Szelíden és enyhén 
S szállt végig a virágok 
Csendes hálótermén. 

Titkon csobog a patak 
És a csendes tájon 
Száll az illatáradat 
Álmodó virágon. 

De durvább volt a kocsis, 
Az ostora pattog; 
Hegyen völgyön távol is 
Hallani kürthangot 

A virágos pagonyon 
Kedvtelessel vagtat 
Négy fürge ló s a nyomon 
A patkók szikráznak. 

Mint álomkép tovatűnt 
Erdő, virány gyorsan, 
Semmibe vész odakünt 
S békés falu hol van? 

Május-pompa közepett 
Sírkert fekszik itt lent. 
Vándort, hogyha sietett, 
Komolyságra inthet. 

Hegvpárkányhoz eresztve 
Fal állt halavanyan 
S fent volt az Úr keresztje 
Csendes, néma gyászban. 

És a sógor utja itt 
Bánatos csenddé lett, 
Megállitá lovait 
S a keresztre núzctt. 

„Meg kell áünom itt, igen! 
Ne féljetek szörnyen; 
Jó barátom itt pihen 
Lent a h ;deg földben. 

Jó barátom volt nekem, 
Uram, beh kár érte! 
Olyan tisztán senkisem 
Tud kürtölni mégse'. 

Annak, aki lent pihen, 
Kedves dalát íujva, 
Üdvözlésre nagv hiven 
Meg kell állnom újra." 

S a temetőn ím" átszállt 
Vidám vándordalja, 
Hogy érintse sirálmát 
S barátja meghallja. 

Sőt a tiszta hangot is 
A hegy visszaverte 
És mintha a holt kocsis 
Vele énekelne. 

Haladt erdőn és mezőn, 
Eresztett a gyeplűn; 
S hang a dombról érkezőn 
Még fülembe csendül. 



2. oldal. Nagykőrös és Vidéke VIII-ik évfolyam 17-ik szám. 

Cifra összetételű, 
bőséges lére eresztett alanyi hangú 
cikk foglalkozik a N. G. U. legutóbbi 
számában azzal, hogy a sorok Írójára 
mi hatással volt a „Hangya" ügybeni 
eljárásom, hozzá oktató modorban 
szerény személyemet is érintgeti a 
saját szemüvegén keresztül. Egy ha-
sonlat jutott eszembe nyomban, mikor 
a pipacsos színű, erős iuszerillatu so -
rokat elolvastam, tudniillik egy könyv-
kereskedői kirakat, amelyben az illető 
kereskedő ízlése szerint különféle ve-
gyes dolgok és egyebek vannak kipa-
kolva azért, hogy a cifra változatosság 
feltűnjék, természetes, az alkalomsze-
rűség benne a fő. 

Bocsánatot kérek mindenek előtt 
lapom t. olvasóközönségétől, amiért 
fárasztom figyelmét jelen boraimmal, 
de már megint az újságírói tollúnkba 
akadtak, illő, hogy megnézzük, fog-e 
még tollúnk! 

A N. G. U. ( igy rövidítve irom, 
— ami annyit jelent ugyan Nagykő-
rösi Gazda Ujság — mert az ördög 
tudná miért? a N. G. U.-ban is rövi-
d i t \ e van irva az én újságom cime, 
spórolnak vele, tehát én is spórolok a 
címmel) cikkirója azon sóhajtozik, óh 
— igazán ne tessék mosolyogni — 
hogy „Kár nagyobb embert csinálni 
akarni valakiből semmint maga is 
k ívánná; Tóth l ;erenc ugv is azzal 
szeret hízelegni magának, hogy ő a 
„kis emberek" patrónusa, meg kellett 
volna tehát hagyni azok sorában." 
Szószéi int idéztem 'e Hangya esetéből 
felfakadó sóhaját a sorok Írójának. 
Olvasóim ! íme valaki azt mondja reám, 
mert hiszen az tűnik ki az emiitett 
sorokból, hogy „nagyobb embert esi-
náltak" belőlem. Hej! Hej ! Nagy szó 
most ez ebben a drága világban l Csak 
még valakinek eszébe ne jusson meg-
mérni . . . Micsoda fájdalma a cikk 
irónak, hogy nem hagytak meg a kis 
emberek sorában! Micsoda és mii ven 
demokratizmus fénylik ki abból a 
néhány sorból, bírálja el kiki, salkos-
son véleményt. Én nem mondok kri-
tikát, olvasóimra bízom. Nekem esak 
a{ fáj, hogy a „kis emberek" sorát 
igy emlegeti valaki. De tetszik is va-
lakinek a nagyobbak közt ler.ni! Le-
gyen vele boldog . . . Bizony kérem, 
kis ember vagyok, küldök meggyőző-
désetn szerint Isten áldotta s{é[> vá-
rosomban, magyaros s^ókimondársal; 
nem könnyű sors. nem irigyelhető. 
Büszke vagyok azonban rá, hogy a 
kis emberi .soromban is megértőkre 
találok; gáncsol!* a 'nak igaz monda-
somért, eszméimér:, ez nem rettent 
vissza. 

Vájjon miért laj az a cikkírónak, 
hogy a „nyomda részvénytársaság" 
sincs egészen kcszen! Az én privát 
ügyem hogy pendül meg goncfolatá-
ban! A sorok irója egyéni terveibe 
ha én is beleavatkoznék a Hangya 
ügyből kifolyólag, vájjon jó néven 
venné ezt va lak i ! ! ! 

Azt meg nagy naivság felhozni 
a soraiban, hogy én kire bízom az 
irat küldését (hiszen Pintér egyáltalán 
nem is hordta az ivet, ónként is 

készséggel aláirták azt), mit szólna 
kérem hozzá, ha én arról mesélnék 
lapomban, hogy a sorok irója X . Y. 
emberrel végeztette saját ügyéoeti az 
irat hordást. Tahin c{ Jiözilgyv. 
„csemege1* ! ! ! 

Elhiszem, hogy nem irigyli tőlem 
„a sikert, vagy az ilyen „csemege" 
gyanánt feltálalni szokott támadosok 
pengő érc jövedelme gyanánt a lap 
piaci árusításából befolyó kiadói hasz-
not." Én meg azt nem ir igylem: ha az 
ily sorok írását honorálják nagy, kék 
színű bankókkal . . . Ennek aztán 
talán lesz anyagi alapja! 

Ezek közlésétől cn sem zárkóz-
hattam el, mint a szóban forgó laptárs 
az említett sorok megírásától. 

D. Tóth Ferenc. 

Közélelmezési kormánybiztos-
ságok és közélelmezési bi-

zottságok. 
A m. kir. minisztérium a köz 

é le lmezés körébe eső kormányiende-
letek megfelelő végrehajtásának biztosí-
tása érdekében az ország területére 12 
közélelmezési kormánybiztosságot szer-
vez, amelyek élén a kinevezendő köz-
élelmezési kormánybiztos áll, kinek 
hatáskörébe tartozik a közé le lmezes 
körébe eső rendelkezések végrehajtá-
sának irányítása ós intézkedések meg-
tétele. A közélelmezési kormánybiztos 
hatáskörében a vármegyei, városi é s 
községi alkalmazottakkal és közegek-
kel közvetlenül rendelkezik és liozzá-
juk közvetlenül intézhet rendeleteket. 
Abból a. célból, hogy az é le lmezési 
ügyek intézésével loglalkozó hatósá-
gok működésébe a lakosság sze les 
rétegei betekintést nyerhessenek, min-
den városi törvényhatóság területére, 
valamint szükség esetén oly várme-
gyék területére, ahol az Országos 
Közélelmezési Hivatalt vezető m. kir. 
miniszter ily bizottság alakítását el-
rendeli, közélelmezési bizottságok ala-
kittatnak. A közélelmezési bizottság 
feladata véleménynyilvánítása közélel-
mezési kérdésekben, a közéle lmezés 
körében kiadott kormányrendeletek és 
egyéb hatósági rendelkezések végre 
hajtásának ellenőrzése. A közélelmezés: 
bizottság elnöke a törvényhatóság első 
tisztviselője. A bizottság 8 tagból áll, 
akik között egyfelől a kereskedelem 
és ipar. valamint a mezőgazdaság , 
másfelől a fogyasztók egyenlő szám-
ban vannak képviselve. A bizottság 
tagjait a törvényhatóság első tisztvi-
selőjének javaslatára az Országos 
Közélelmezési Hivatalt vezető m. kir. 
miniszter nevezi ki. A fogyasztókat 
képviselő tagok között az ipari mun-
kásszervezeteknek egy taggal, o lyhe lyen 
pedig, hol az ipari munkálok nagyobb 
számmal laknak, két taggal kell kép-
viselve lcnniök. 

Nagykőrösi községi 

takarékpénztár 
1017. évi számadásait, mérlegét, nyereség-
felosztási tervezetét a legutóbb tartott köz-
gyűlésen vették tárgyalás alá, a melyeket 
a képviselő testület elfogadott és jóváha-
gyott. A városunk tulajdonát képező ta-
karékpénztár 58-ik üzletevére vonatkozó 
1917. évi üzleti tiszta nyeresége 151.020 K 
03 fillér, mely nyereség az intézet fennál-
lása óta a legmagasabb. Ezen nyere.>eg 
felosztását a következőképen határozták el : 
az alapszabály értelmében l evonása ke-
rül belőle a 329 94 fillér alap- és tartalék-
tőkéknek a betét kamatláb szerinti kam • ta 
12 633 56 f., az igv megmaradó 138.380 47 
fillérből az alapszabály értelmében 20 szá-
zalék az igazgatóság, felügyelőbizottság es 
a tisztviselők jutalékára fordittatik a meg-
határozott arányban, melv összesen kitesz 
27.677*26 fillért, megmarad 110.70921 fii!., 
melyhez ha hozza adjuk a fennebb emiitett 
12.633*56 fillért, városunk rendelkezi . ( re 
áll 123.142 K 77 fillér. Ezen összegből 
100.000 koronát a város költségvetése1.} n 
felvett bevételi tételre. 22.000 koronái a 
tartalékalap gyarapítására, az intézet tiszt-
viselőinek szokásos jutalmazására 1.342*77 
fillért fordítanak. Itt jegyezzük meg, hogy 
takarékpénztárunknál kamatoztatás veirett 
a múlt év végén 11,970.448 K 47 fillér 
volt elhelyezve, melv a korábbi év hasonló 
időszakában elhelyezett tőkét 2,675.813 ^6 
koronával haladja meg. 

A takarókpénztár a hatodik és hete-
dik hadikölcsönre összesen 5,456.450 K 
jegyzést bonvolitott le, melyből az inté-
zet saját jegyzése 2,800.000 K. Az összes 
jegyzés a korábbi hadikölcsönŐK jegvze-
seivel egvütt eddig ll,.ri49.150 kon ma 
összjegyzést tesz ki. 

A Nagykörösi 
Gazdasági Egyesület 

hivatalos közleményei. 

Értesítjük a tagokat, hogy :/. 
ö s s z e s kerti ve temény magvak meg-
érkeztek s az ország legnevesebb 
dinnye termelőitől beszerzett kiváló 
görög és sárga dinnye mag minden 
mennyiségben kapható. 
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— Istenitisztelet sorrendje a ref. 
t emplomban. A ref. templomban ma cl. e. 
Lázár Sándor s. lelkész prédikál, d. u. 
imádkozik Szalontav Ferenc s. lelkész. 

— Esküvő. Benedek István gyógy-
szerész, a »8. gyalogezred zászlósa - Be-
nedek Ede íia — az elmúlt héten kötött há-
zasságot Farkas Erzsébet urleánnyal Mis-
kolcon. 

— Előléptetés . Tóth Endre helybeli 
kir. járásbirósági tisztviselőt, városunk szü-
löttét — hadnaggyá léptették elő. 

— Az ízr. szent e g y l e t 10 koronát 
volt szives két árva gyermek javára a jót. 
nőegylethez eljuttatni. A kegves adományért 
köszöneti t mond a nőegylet elnöksége. 

— Hadísegé ly v é l e m é n y e z ő bizott-
s á g tagjait, mint már múltkori számunkban 
emiitettük — a városi közgyűlésen megvá-
lasztották. A bizottság a napokban összeült, 
az ülésen elnökül Takats Mihály apátplá-
bánost választották meg, A hadisegély véle-
ményező bizottság most már megkezdte mű-
ködését. 

— Tiiz. Máté Sándor korcsmáros 4. 
járás 109. szánni háza a mult héten leégett; 
a padláson volt termény és sertés hus és 
zsir a lángok martaléka lett, miért a tulaj-
donos érzékeny kárt szenvedett. A tüz ke-
letkezésének oka ismeretlen. 

— A városi s zo lgák é s rendőrök 
ruházatához szükséges szövetek beszerzését 
határozta a közgyűlés az ajánlattevő Neu 
Soma ' kereskedőtől. A jelenlegi viszonyok 
között az összes ruhanemű ára 27,000 ko-
rona körül L'sz. De az tény, hogy a rendő-
röknek és szolgáknak ruhával való ellá'ása-
elodázhatatlan. 

— Miskocz bivalyvásárlása. Bizo-
nyára ismeretes már, hogy Miskolcz váro-
sának egy cég 500 bivalyt kinált megvételre 
4 K 50 fillérért élősúlyban. A városi intéző 
bizottság megadta a megbízást a közélelme-
zési hivatalnak a bivalyok megvásárlására. 
A vásárlást április hó 1-vel kötik meg. Ad-
dig, míg a vngasra kerülne a sor, a meg-
vásárolt bivalyokat legeltetésre gazdálkodók-
nál helyezi el a hivatal és a gazdálkodónak 
a legeltetesért azt a suly-különbözetet fizeti, 
amit a bivalyok a legeltetési idő alatt hiznak. 
A város egy millió koronát fektet e vállal-
kozásba, amelyet a közélelmezés jövedel-
meiből fog törleszteni. Ezzel a város egész 
évi husszükségletét biztosítják. 

— Takarékoskodjunk a gabonáva l . 
A közélelmezési miniszter rendeietében fel-
hívja a figyelmet arra, hogy mindenki ugy a 
gabonával, mint lisztkészletével a legnagyobb 
takarékossággal bánjék, mert aki a reszére 
meghagyott készletet idő előtt elfogyasztja, az 
a legnagyobb szükség esetén sem számíthat 
a hatóság utján történhető lisztkiutalásra és 
erősen hangsúlyozza, hogy a könnyelműen 
gondolkozó viselje a következményeit. 

— A Rokkant Katonák Munkáste-
lepe alapja javára Szűcs Ádám tanitó az 
általa Nyársapáton rendezett előadás jöve-
delmet 202 koronát a városi pénztárba el-
helyezte ; mely adományért hálás Köszönetét 
nyilvánítja a városi tanács. 

— Adomány a mtsögszissági ö m g y t k 
és árfák segélyezési alapjára. Folytatáj az 
előbbi sxámhoz. Végösszeg 17,829 korona. 
Csendes János 50, ifj. Jalsoviczky Sándor 100, 
Kocsis Pál 40 koronát. Osszeseo 18,019 K. 

— Dr. Kenyeres Gyula orvo-
sunk , mint halljuk, e{";y, a mai kor 
igénye inek megfe le lő fogászat i rende-
let rendezett be. Az intézet v e z e t é s é -
re egy jó nevü , kiváló képzet t ségű 
budapesti fogorvost sikerült megnyern i . 
H i s s z ü k , hogv o r v o s u n k ezen a m b i c i ó -
z u s vállalkozása közönségünk körében 
megfe le lő parttogásban tog részesülni . 
A rendelések már fo lyamatban vannak. 

— A vasedényeK uj maximál is ára. 
A hivalalos lap egyik száma közli a kormány 
rendeletét n fémáruk pótlásául szolgáló öntött 
és kovácsolt vasáruk legmagasabb árának 
ujabb megállapításáról. Az uj áruk kilogram-
monként a következők: ónozott vaslemez-
edény kicsiben való eladásnál 6 korona. Kí-
vülről durva belül csiszolt vasedény kicsiben 
való eladásnál 3*60 K. Zománcozott vagy 
horgonyozott vaslemez, mosó-, gyümölcsfőző 
és hasonló üst 4 20 K. A legmagasabb árak 
a kereskedelemben szokásos csomagolás költ-
ségeivel együtt értendők. 

— Nyári időszámítás. A kormány az 
utolsó két esztendő tapasztalatai alapján, 
különösen a világítással való takarékosságra 
való tekintettel, a folyó évben is el fogja 
rendelni, hogy az máj. 31-ről április l-re vir-
radó éjjel az órák egy órával előbbre Igazi-
tandók. Szeptember 22-én az órák ismét 
egv órával visszais[azitandók lesznek. 

- - Oroszország i hadifoglyaink mind 
nagyobb tömegekben érkeznek haza. így 
ujabban Nagyváradra és Kolozsvárra érke-
zett nagyobbszámu — mindkét helyre 1600 
nál több — hadifogoly az orosz fronton 
keresztül, Ukrániából pedig már közel száz-
ezer hadifogoly, akiket azonban mind négv 
heii vesztegzár alá helyeznek. Erre azért 
van szükség, mert azokon az orosz és oláh 
területeken, amelyeken hazatérő katonáink 
átvonulnak, különböző járványu betegségek 
vannak, másrészt meg megbízhatatlan ele-
mek is vannak köztük, akik az orosz forra-
dalmi propagandát akarják áthozni ide. Ta-
láltak is sok röpiratot, amely az orosz for-
radalmi eszme propagálására vonatkozik. 
A vesztegzár tehát egyrészt egészségügyi, 
piásrészt az államérdek szempontjából szük-
séges. 

— T ö b b lesz a községi é s köror-
vos . Az országszerte érezhető orvoshiány 
megszüntetése céljából a belügyminiszter 
megkereste a honvédelmi minisztert, hogy 
negyed és ötödéves orvosnövendékeket ta-
nulmányaik befejezése végett szabadságol-
ják, s a honvédelmi miniszter máris intéz-
kedett ebben az irányban. Ezeket a maga-
sabb évfolyamú orvosnövendékeket és szi-
gorló orvosoka» március 1-től mint segítő 
körorvosi helyetteseket vidékre fogják kül-
deni. Az illetékes hatóságokba nóorvosokr.ak 
is lehetővé fogják tenni, hogy tömegesen 
vállaljanak közs. orvosi állásokat. 

— A közé le lmezés i miniszter a 
nehézségek és visszaélések leküzdésérői. 
Windischgrátz Lajos herceg közélelmezési 
miniszter a vármegyék törvényhatóságához 
a köveikező leiratot küldte: — Az uj termé-
sig hátralevő néhány hónap élelmezésünk 
legnehezebb időszakát jelemi. Országunk lét-
érdekei fűződnek ahb -jz, hogy e nehéz időt 
becsülettel végigküzdjük. Teljes odaadással 
rajta leszek, hogy a leltételek a közelelme-
zést illetőleg biztositva legyenek. Hivatali 
elődöm nyomain őszinte szociális érzéstől 
áthatva veszem kezembe a közélelmezés 
ügyének intézését. Mindent elfogok követni, 

hogy az orszt gban levő élelmiszerkészletek 
összegyűjtessenek cs igazságos.'n azoknak 
jussanak, akik azokra legjobban rászorultak. 
Ezért keszsé^gei magamévá teszek és támo-
gatok minden oly törekvés», amely a nép-
élHinezt-s ügvének javilását s /o^at ja . A inai 
"eh íz id-k'. en minden t 'elmezés: visszaélés, 
minden hanyagság, minden kötelességmu-
lasztás a hadsereg, az áliam és a társadalom 
ellen elkövetett súlyos bűncselekmény. A 
rám nehezedő felelősség tudatában hivatali 
hatalmam teljos súlyával fogok azok elköve-
tői ellen fordulni, hogy a közélelmezés rend-
jét biztosithassam. 

— Buza a kriptában. A most lefoly-
tatott szigorú rekvirálás a dúsgazdag Bácska 
hírhedett paraszt nábobjainak hihetetlen élel-
mességgel elkövetett gabona elrejtéséről rán-
totta le a leplet. Sztapáron például a szántó-
földeken valóságos rajvonalakban volt elásva 
a gabona, ezekből csak 130 waggon telt ki. 
Sőt egy helyen 20 kgr. cukor is került nap-
fényre, Kerény község tetézte még a bácskai 
szégyent, ahol határozott renitens ellenállást 
találtak a rekvirálók. Itt nem használt az 
amnesztia ígérete, nem az azonnali megho-
zott 102 súlyos marasztaló Ítélet, a keré-
nyiek konok és megátalkodott módon visel-
kedtek és az eredmény négy nap alatt 52 
waggon gabona előteremtése volt. Épen re-
génybe illő fejezete a kerényi rekviralásnak, 
hogy p temetőben több sirban elásva és egy 
kriptában is találtak nagyobb mennyiségű 
gabonát, sőt a kriptában még öt rézüst is 
volt. A bírónál, hol az első összeírás 27 
mázsát jelentett be, három waggon volt a 
rekvirálás eredménye. Alig volt ház, melynek 
kertjéből elásott gabona ne kerüli: volna elő. 

— A mozi monopo l ium A mozi 
monopoliummá tétele céljából Miskolc vá-
rosa szabályrendeletet alkotott. Erre vonat-
kozólag a belügyminiszter elvi jelentőségű 
döntést hozott. A miniszter döntésében nem 
ad engedélyt a monopóliumra, ily célú sza-
bályrendeletet nem hagvja jóvá. 

Elveszett egy arany, három bri-
l iáns kővel kirakot t ka rkö tő óra, 
1918. február 21-én csü tör tökön a 
»Papper féle moziban a 6—8 ig tar-
tott előadás alatt, vagy pedi^ a 
mozitól az izraelita templomig ve-
zető uton. A becsületes és jólelkű 
megtaláló, — ki á t tudja érezni, hogy 
e^y kedves emlék elvesztése mi-
lyen határ talan fájdalmat okoz — 
50 (ötven) korona ju ta lomban ré-
szesül, ha a rendőrségre vagy pe-
dig (IV. ker . 311. sz.) házhoz eljut-
tatja és nz Isten megfogja érte áldani. 

Az Apolló mozgó mai szenzációja a 
budapesti Royal Apollóban oly nagy sikert 
aratott detektív dráma, Prof. Nick Fantom 
I. Exentric Club 4 felv. Ugyanazon óriási 
sláger keretében látható még egy hires és 
kitlnő vígjáték az ezer éves menyasszony és 
azonkívül a legjobb pótmüsor. F. hó 6-án 
szerdán pedig Doriau Irav arcképe dráma 
5 fel. Wilde Oszkár hasonló című regénye 
mtán. A főszerepben Beru Aldoi, aki teljesen 
lebilincseli a i éző( bravúros játékával. Meg-
jegvzendó. hogy ez a film nem azonos 
az Éle: király cimü drámával, mert ettől tel-
jesen külön álló hirneves mestermüve a film-
teknikának. Jegyek minden előadásra előre 
válthatók a városi kávéházban. 

3. oldal. 

H I R E K . 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke VIII. évfolyam. 17. szám. 

— Az Uránia szenzációi . Ma vasár-
nap lesz bemutatva egy világhírű Harri Piel 
film a Forró égöv alatt (Hajsza a világ körül) 
dráma 5 felvonásban, irta, rendezte és a fő-
szerepet játsza Harri PieJ. Második slágere 
Wupke magánzó a gőzfürdőben. Kitűnő víg-
játék 4 felvonásban,Márczius 7-én csütörtö-
lesz bemutatva Waldemár Psilander legújabb 
filmje u Sors nyila 3 felvonásos dráma és a 
legjobb Henni Portén film. A Napnyugati 
hercegnő, 4 felv. vígjáték. Henni Portén a 
világhírű közkedvelt művésznő ezen filmen 
nagyszerű játékával, önmagát is felül múlja 
Legközelebb lesz bemutatva Rródi Sándor 
színmüve A Tanitó nő és a legújabb Fern 
Andra film az árruló csillag. 

IRODALOM 

* M a r i v a u x m a g y a r u l . A r o k o k ó 
elbájoló kedvességü hó jának , Mar ivauxnak 
mos t jelent meg először magyarul leghí-
resebb színdarabja, A szerelem já téka, 
melyet a Nemzeti- Színház legközelebb 
fog felújítani. Mar ivaux a francia psycho-
logiai vígjáték megteremtője , a ki a sze-
relem ébredését , fej lődését , lelki harcai t 
először mer te a sz índarab fő tá rgyává tenni 
s ezzel megnyi tot ta a m o d e r n d ráma fej-
lődésének a l e g t e r m é k e n y e b b útját . A 
francia szellem minden f inomsága és baja 
meg v a n ebben a kis r e m e k m ű b e n , a köl-
tészet aranyával beborítva. Rndó Anta l , a 
kiválő müiordi tó, nagv érdemet szerzett 
magának ez el iagndó bájú vígjáték művész i 
és gondos fordításával. A színdarab a Ma-
gyar Könyvtá rban jelent m e g Latnpel R. 
(Wodiáner F. és Fiai) czé^ k i adásában ; 
ára 80 fillér. 

* E m l é k e z é s Mikszúthra. A magva i 
gentry és a nép feledhetetlen költőjének, 
M.kszáth Kálmánnak emlékét tijitja meg 
Mauks Kornélia abbau az é rdekes füzeté-
ben mely most jelent meg a Magyar 
Könyvtárban Képek Mikszáth Ká lmán éle-
téből cimmel. Az írónő sógornője volt 
Mikszáthnak, egész közelről, a szeretet 
szemüvegén át nézi alakját s t ö m é r d e k 
kedves és jellemző epizódot tud róla el-
mondani . Leirja, milyen volt fiatal e sküd t 
korában , majd mint ügyvédbo j t á r , szól 
anyjáról a nemzetes asszonyról , Mikszáth 
szivéről, horpácsi gazdálkodásáról , jubi-
leumra készülődéséről stb Tu la jdonképen 
kis novel lákat ír Mikszáthról , a me lyek -
ből mindig kiélezzük a nv.gv író i smerős 
kedve i hangját is. Ezért, bár i rodalomtör-
ténet! érdekessége is van a füzetnek, v o n z ó 
és é rdekes o 'vasmány mindenki számára. 
A Lampel K. (Wodiáne r F. ós Fiai) cég 
kiadásaban megjelent füzet ára fillér, 

• A Pál-utcai fiuk, Molnár Fcrencz 
r e m e k m ű v e mióta a Magyar k ö n y v t á r b a n 
is megje len t s rendkívül olcsó áron 1 K 
20 fillérért kapható , l egkedvesebb olvas. 
Hiányává lett minden magyar g y e r m e k n e k -
Aligha van ma már magyar fin, a ki nem 
gyönyörködö t t volua a Pál-utcai *giuud«'-
ért folyt nagy diák csatában .s Molnár 
könyve, most már bízvást e l m o n d h a t j u k , 
ifjúságunk nevelésének fontos tényezőjévé 
lett. 

KATONAI ROVAT. 

— A k e r e s k e d ő k és iparosak íel-
! mentési névjegyzékei ezentúl az illetékes fő-

ispánok utján mennek fel a kereskedelmi 
miniszterhez. A kereskedelmi és iparkamarák 
az u j rend értelmében ezután csak első vé-
leményező forumok lesznek. Az u j rendre 
vonatkozó miniszteri rendelet legközelebb 
már meg*fog jelenni. 

— Félmenetd i j j tl utazhatnak a be-
teg katoEák hozzá tartozói. Az államvasutak 
igazgatóságának közlése szerint az északi, 
déli és délkeleti hadsereg vasutvonalain a 
bete.g, sebesült, vagy betegseg vagy sebe-
sülés folytán elhali magyar, osztrák, bosnyák 
hercegovinai, valamint nemet illetőségű ka-
tonak hozzátartozói, amennyiben a katonák 
meglátogatására vagy temetésére utaznak, 
a gyors- és személyvonatok második és 
harmadik osztályaban télmeiietdijjal utazhat-
nak, mely kedvezmény a csendőrök meglá-
togatására is fennáll. A beteg vagy sebesült 
katonák meglátogatása községek ben a fő-
szolgabíró, városokban a rendőrkapitány ál-
tal kiáilitott igazolvány alapján i<";iténhetik. 

KÖZGAZDASÁG. 

— A ta asz i á l i a t ö s s z e i r á s eiren 
delésc. A földmivelésügyi miniszter a tör-
vényha*óságokhoz körrendeletet intézet: a 
köztenyésztésre szolgáló apaállatok szüksé-
ges számának kiderítése és közös legelők 
túlterhelésének mcggállása érdekében törvé-
nyesen kötelező, tavaszi állatösszeirpsról. E 
szerint a haszonállatok minden községben a 
közös legelőre való kihajlás előtt, de leg-
később március 15-ig faj, kor és ivar szerint 
összeirandók. 

— A g a b o n a és t e r m é n y e k uj maxi 
ni ál i 3 ¿'irai. A hivatalos lap közli a kormány 
rendeletét, amely az 1918. évi termésből 
származó mezőgazdasági terményekért köve-
telhető legmagasabb árakat állapítja meg. E 
szerint az u j termésre métermázsár.kint a 
következő árak lesznek érvényesek: Buza 
60 korona, rozs, kétszeres, árpa, zab, köles, 
közönséges (lóíogu stb.) és kcVert tengeri 
52, fiijtcngeri (cinkvantin, florentin, putyi és 
fehér gömbölyű) (50, pohánka (tatárka) 150, 
bab 100, borsó 120, lencse 150, lóbab 90, 
takarmányból só 9(>, takarmánybfíkkönv 110, 
káposztarepce 120„ réparepce 11<>, vadrepce 
55, kender, len, lök es napraforgómag 150, 
gomborkamag 100, mák 350, cukorrépa 14, 
takarmányrépa 8, tarlórépa 23, burgonya 18 
korona. A tengert ára 1910. évi május ha-
váig körülbelül 4—5 koronával havonként 
arányban emelkedik, ha a szállítás nem 1918 
októberben, hanem később történik Kmel-
kedik ú burgonya ára is, még pedig fel ko-
ronától 6 koronáig, ha a száHitas 1019. jú-
nius 30-án túl történik. A rendelet megsze-
gését hat hónapi fogházzal, pénzbirsággal és 
a termények elkobzásával büntetik. 

A „Nagykőrös és Vidéke' 
egyes számai kaphatók lapunk ki-
adóhivatalában — (Ma%var Frank 
Gyula fele ház) továbbá Ges^uet 
fenő könyvkereskedőnél (piactér% S;e-
kety Pál (vasul utcai), Rcczv János 
(gimnázium melletti) kereskedésében 
és a piacon a; áiusitó fiuknál. 

Ingat lanok f o r g a l m a . 

Februá r 9-től—28-ig. 

G u l v á s Ferenc és neje m e g v e t t é k 
Hegedűs D é n e s n é K. Faragó Jozefa 60 h. 
1123 négyszögöl u jkécskei iuga t lana t 
24000 K. 

Pet rezse lyem István és D o b o s I lona 
megve t ték özv. Báránv Lászlóné és tsai 
u jkécskei ingatlanát 12000 K. 

Oláh András és Horvá th Mária meg-
ve t ték Papp István és tsai III. k. 2. sz. 
házát 16000 K . 

I)r. ( i y ö r e János megve t t e Halász 
Zsigmond VI. k. 204. sz. házát 32000 K. 

Kleischmann Albert és neje Klein 
Et zsebet meg vélték Czirják Sándor , Juliánná 
és László IV. k. 3! . sz. házát 50700 K. 

T ó t h Erzsébet megvet te Velkei László 
és ne je wkécske i ingatlanát 14600 K . 

Mádi Fe renc és neje m e g v e t t é k K o -
roknai József 1 h. 94 négyszögöl b o k r o n 
ssőlőjét 6000 K. 

Szőke Lajos és neje m e g v e t t é k La-
bancz Mihálvné 1 h. 328 négyszögö l IX. 
kerületbeli ingatlanát 12000 K. 

Cseh Imre és neje megve t t ék IXinó-
czy Sándo rné X. k. 295 g sz házá t 16000 K. 

Szűcs Mihály és Soós Mária megvet-
ték l i v u l a i Fe renc és neje 6 h. 1289 né.-:v-
szögöl pálfái bánomi ingat lanát 15000 K. 

Horvá th Fe renc és neje meg \ .ék 
G r ü n h u t Vi lmos és neje házát 4600 K. 

Schiffer Már ton és neje D a j k a I \ i ia 
megve t t ék özvegy S c h r o n k Pál né é s - v e r -
meké i házát 50,000 K. 

Szabó S á n d o r és Illés Mária m e g v e t -
ték özv . Deák Józsefné és tsai 1374 n. ól 
bokros i ingat lanát 6000 K. 

Schvarcz Jakab és neje Ücutsch B- r t a 
megve t t ék Fle ischmann Sámuel és Tes t -
vére cég házát 38/XX) K. 

Molnár József és Sarkadi Rozália m e g -
vet ték özv. Deák Józsefné s tsai IV. ke r 
145. sz. házát 20 000-K. 

NYILT-TÉR 

Megnyílt 

NYIK0S GERZSON 
csemege és italáruháza 
„az Arany szarvashoz" 

Budapest, IV., Egyetem-tér 5. 
szám alatt. 

Felhívom ismerőseimet, jó bará-
taimat és a tokonokat, hogy becses 
bevásárlásaikkal megtisztelni szíves-
kedjenek. 

Szíves pártfogásukat kérve, ma-
radtam teljes tisztelettel 

Nyikos Gerzson csemegekereskedő. 

Önkéntes Árverés. 
Néhai Cseri Ferencné örököseinek 

11. ker. s z u n u — Glückstnann 
Márton szomszédságában — házuk, 
mely áll 2 szoba, konyha és mellék-
helyiségből c hó 19-én azaz kedden 
délelőtt 9 órakor a helyszínén ön-
kéntes árverésen el fog adatni, addig 
is lehet értekezni Cseri Ferenccel VI. 
ker. 215. szám alatt Kustár-utca. l-3v 
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Szénbeszerzési hirdetmény. 
Azon földbir tokosok és fö ldbé r lők 

kiknek 150 kat. hold vagy ennél n a g y o b b 
gabona ve tésük van , az 1918. é v b e n csép-
lés és őszi szántáshoz szükséges szén 
mennyisége t az Országos Szénbizot tság 
közben jö t t éve l és u t a lványá ra szerezhetik 
be a szénkereskedőkné l . 

A kiutalás iránti igénv be je len tése 
cél jából szükséges n y o m t a t v á n y o k a vá-
rosi m é r n ö k i h iva ta lon kapha tók . 

Nagykőrös , 1918. február 26. 
T i t t e l , v. f ő m é r n ö k . 

Talált pénzes tárca. 
Folyó évi f eb ruá r h ó 23-án a város 

be l te rü le tén a IV. k. A r a n y János-utcában 
1 d rb . pénzes tárca 78 K 31 fillér tarta-
lommal talál tatot t . 

A fent nevezet t tárgyat igazolt tulaj-
t u l a j d o n o s i a nagykőrös i rendőrkapi tányi 
h ivata lon 191Ü év február 24-ik nap jának 
d . e. 12 órájáig a hivata los órák alatt át-
veheti . Azonban ha tu la jdonos a fent jel-
zett h a t á r n a p i g az átvétel véget t nem je-
lentkeznék , a tá rgy kellő közhir ré té te l 
után ny i lvános á r v e r é s e n el fog adatni . 

Nagykőrös , 1918. f eb ruá r hó 26-án. 

RendorkapitaHy. 

€lveszeU karkötő óra. 
Folyó évi feb ruá r h ó 22-én G a á l 

Rózsi n.-gykőrösi l akos a Papp-féle mozi-
ban ese t l eg a ki járónál ka rkö tő óráját el-
vesztet te. Le í rása : 14 ka rá tos a rany kar-
kö tő óra a lapszámon „124* es szám piros, 
a lapszámon körül 3 kir. brilliáns kő , ér-
téke 500 ko r . elveszett . 

Fe lh ívom enné l fogva az említet t tá rgy 
megtalálóját , hogy a lent nevezet t t á rgya t 
a nagykőrös i r endőrkap i tánv i h ivata lon 8 
nap alatk szolgáltassa b ; , mer t e l lenkező 
ese tben a talált do log jogtalan elsajátítá-
sának vétségét követ i el és el lene a b ü c -
védi el járás fog megindit tatni . 

Károsít// a bes\olfrá1tatónak kor. 
jutalmat biztosított. 

Felkérem ez irányban az összes n y o -
mozó hatóságokat , hogy a nyomozás t 
megej teni s e r e d m é n y ese téu ér tes í teni 
sz íveskedjenek. 

Nagykőrös , 191«. f eb ruár 26. 
Rendőrkapitány. 

Hirdetmény. 
Folyó évi február hó 17-én a város 

belterületén a piac-téren 1 drb. fekete bőr 
pénzestárca s benne 8 kor. 30 fillér pénz 
találtatott. 

A fent nevezett tárgyat igazolt tulaj-
donosa a nagykőrösi rendőrkapitányi hivata-
lon 1919 évi február hó 18-ik napjának 
d. e. 12 óráig a hivatalos órák alatt átveheti. 
Azonban ha a tulajdonos a fent jelzett ha-
tárnapig az átvétel végett nem jelentkeznék, 
a tárgy kellő közhirréiétel utan nyilvános 
árverésen el íog adatni. 

Nagykőrös, 1918. február 23. 
R s n d ő r k a p i t á n y . 

Elveszett cukorjegy. 
Folyó evi február hó 19-én Szabó Pé-

ter névre kiállított 12 személyre szóló cukor-
jegv c elveszeit. 

Felhívom ennélfogva a / említett tárgy 
megtalálóját, hogy a fentnevezeu tárgyat a 
nagykőrösi rendőrkapitányi hivatalon 8 nap 
alatt szolgáltassa be, mert ellen eseiben a 
talált dolog jogtalan elsajátításának vétségét 
követi el « cüenc a bűnvádi eljárás nyegin-
dittatni fog. 

„Hangya" szövetkezetet felhívom, hogy 
ezen cukor jegyet figyelje meg s arra további 
intézkedésig cukrot ki ne szolgáltasson. 

Nagykőrös, 1Ö18. február hó 26-án. 
Rendink a piti i ny. 

Határozat. 
A helyben létesítendő hadi rokkant 

munkástelep alapja javára Izinger Ferenc által 
adumányozott 50 koronát és Oblat Jenőné 
által adományozott 20 K-t , összesen a letét-
pénztárban 49/1918. t. aíatt bevett 70 koro-
nát beutaljuk és hálás köszönetünket fejez-
zük ki nemes lelkű adományokért. 

Nagykőrös város tanácsának 1918. évi 
január hó 30. napján tartott ülésében. 

Szalay , h. polgármester. 
Dr. Da lmady , h . főjegyző. 

Férfi szabó üzlet megnyitás. 
T i s z t e l e t t e l é r t e s í t e m a n a g y é r -

d e m ű k ö z ö n s é g e i , h o g y k é t é v i 

h a d b a v o n u l á s o m u t á n N a g y k ő r ö -

r ö s ö n f e n n á l l ó 
férfi szabó üzletemet 

i N é p b a n k é p ü l e t é b e n D e á k - t é r 8 . 

sz . a l a t t i s m é t e l t e n m e g n y i t o t t a m . 

A m i d ő n ez t a m é l y e n t i s z t e l t 

v e v ő i m n e k s z í v e s t u d o m á s á r a h o z n i 

s z e r e n c s é m v a n , e g y ú t t a l k é r e m , 

h o g y n a g y r a b c c s ü l t j ó i n d u l a t ú p á r t -

f o g á s u k k a l m e g t i s z t e l n i k e g y e s k e d -

j e n e k . 

T e l j e s t i s z t e l e t t e l 

Kovács Sámuel, 
f é r í i - s z a b ó . 

Hirdetmény. — Tuskózásra. 
A nagyerdőben a tuskózás valamint az 

akácfaunak tuskéstől kivétele megengedtetik 
•ly módon, hogy ugy a vágott tuskóknak 
valamin' a tövestől kiszedendő akácfákról le-
vágandó tuskóknak egyharmad része leend 
a jogosultságé és ezt az illető tuskozók vagy 
nyiltulajdonosok saját tuskójuk elvitele előtt 
kötelesek a legközelebbi erdö^rilakhoz be-
szállítani. 

Nagykőrös, 1918. lar.uár i l . 

Szappanos Sándor 
3—3f. e. b. elnök 

Menetrend. 
É r v é n y e s 1 9 1 7 . é v i s z e p t e m b e r 12 - tő l . 

Budapestről Szeged-felé. 
S z . v . d . e . 8 ó 3 0 N ' . - k ő í ö s r e é r 11 ó I f i K e c s k e m é t r e 11 ó 47 S z e g e d r e 2 ó 2 4 
G v . v . d . u . 2 ó 4 0 „ d . u . 4 Ó 1 9 „ 4 Ó 3 7 „ e s t e <>ó 8 

S z . v . e s t e 8 ó 0 5 é j je l 10 ó 4 0 „ 1 1 ó — „ é j je l 1 ó 1 4 

S z . v . é j j e l 1 0 Ó 5 5 „ „ 3 ó 4 5 '„ r e g . 7 ó 3 2 

Nagykőrösről Budapestre. 
S z e m é l y v o n a t r e g g e l 4 ó r a 4 1 B u d a p e s t r e é r k e z i k 7 ó r a 3 0 r e g g e l 
G y o r s v o n a t dé l i 11 ó r a 4 6 „ * 1 óra 2 5 d é l u t á n 
S z e m é l y v o n a t e s t e 8 ó r a 12 „ „ 11 ó r a 10 é j j e l 
S z e m é l y v o n a t r e g g e l 7 ó r a 18 , c s a k C z e g l é d i g m e g y , o d a e r k e z i k 7 ora 5 0 

ban előnyös áron beszerezhetők : 
Kalmár rosta, öt kapás lókapa, kézidaráló, répavágó, kuko-
ricamorzsoló. Egy darab lábon álló kézidaráló 120 korona. 
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Hirdetmény a maradék erdők 
eladására. 

A .nagyerdei maradékerdőben 
levő fatömeg a helyszínén a folyó 
évi március hó 6 án d. e. 9 órakor 
fog nyilvános árverésen eladatni. 
Gyülekezési helv Zöldi Ferenc erdőör 
lakása. 

Nagykőtös 1918 íebr. 19. 
Szappanos Sándor 

e. h. elnök. 

Hirdetmény. 
A Széchenyi fürdőkertben lemon-

dás folytán megüresedett a helyettes 
kertészi állás. Akik ez állást el óhajt-
ják nyerni, a feltételek megbeszélése 
végeit jelentkezzenek alulirt kertbizott-
sági elnöknél. 

Nagykőrös, 1918. február 16. 
Danóczy Antal, 

kertbizottsági elnök. 

Értesítés. 
Van szerencsém a n. é. közön-

ségnek tudomására.adni, hogy első-
rendű kemény tűzifára előjegyzéseket 
elfogadok. Bővebb felvilágosítást ár és 
szállításra vonatkozólag mindenkor a 
piactéri lakásomon nyújtok. 

Tisztelettel 

Goldberger Dávid. 
Ló osztályozás. 

A honvédelmi Miniszter ur a rault 
évi december hó 10-től 20-ig végrehajtott 
összeírás alapján Nagykőrös városban ka-
tonai lóosztályozást rendelt el. 

ízen lóosztályozás a városháza udva-
rán folyó évi március hó 21, 22, 23, 24. 
és 25. napjain fog megtartatni szigorúan 
az alábbi sorrendben : 

1918. március 21-én az I., II., 111. és 
IV. kerület lovai; 

1918. március 22 én az V., VI. és 
Vll . kerület lovai; 

1918. március 23 in a VIII., IX. és 
X. kerület lovai; 

1918. március 24-én az 1. 2. és 3. 
járás lovai; 

1918. március 25-én a 4. 5. és 6 
járás lovai vezetendŐk elő és pedig Szi-
goiuan kerükt vagy járás és házszám 
sorrendjében. Az osztályozás naponként 
regge! 7 órakor kezdődik, tehát mindenki 
egy órával előbb lovát vezesse be, hogy 
azok rendezhetők legyenek. 

A lovakat kézeu kötőfékkel egyen-
ként kell elővezetni. 

Figyelmezteten a ló és csikótulajdo-
nosokat, hogy lovaikkal együtt azon csi-
kók is elővezetendők, melyek Í&18. évben 
a 4 ik életévüket betöltik. 

A lótulajdonosok egész az osztályo-
zás napjáig kötelesek a lóállományukban 
beálló minden változást (eladást, vételt) a 
katonaügyi tanácsnoki hivatalon bejelen-
teni. 

Aki lovát és 4-ik életévét betöltő 
csikóját elő nem vezeti, kihágást követ 
el és 200 koronáig terjedhető pénzbünte-
téssel büntettetik. 

Nagykőrös, 1918. február 21-én. 
Szalay György, h. polgármester 

Kiadó házak. 
1. ker. 28. számú háznál egy 

utcai rész, mely cipész vagy csiz-
madia üzletnek megfelelne, lakás-
sal együtt május l-re kiadó. Érte-
kezni lehet a helyszínen. 1—3f 

ŐZT. Czira Lajosné VII. ker. Kecs-
keméti ufea 2. szám alatti házánál 2 
szoba, konyha, fürdőszoba, üveges, 
kamra, padlás és sertésólból álló la-
kás május 1-től bérbe kiadó, ugyan-
ott egy vas kályha, tégla, léc és két 
rostélyos kertajtó eladó. Értekezni le-
het a fenti szám alatt a tulajdonossal. 

Kiadó vendéglő. Néhai Rothbaum 
Arnold (Noldi) altal bérelt 1. ker. 
Széchenyi-tér (Csirkepiac) 173. szám 
alatti vendéglő, lakás és udvartérrel 
együtt azonnal kiadó. Esetleg lakás-
nak v«gy más üzleti célnak n alkal-
mas. Ezenkívül több rendbeli lakás 
van kiadó. Értekezni lehet özv. Vízi 
Jánosné tulajdonossal 1. ker 172. sz. 
alatt. (Csirkepiac-tér.) fv. 

Izsó Imre piactéri házában több 
rendbeli üzlethelyiség van kiadó, f 

Kiadó 1918 május 1 tői a VI. 
ker. 32. sz. alatti piactéri házban levő 
(most őz?. Khón Náthánné urnő által 
bérelt) nagy üzlethelyiség. Értekezni 
lehet a ház gondnokával Halász Ernő 
ref. s. lelkésszel VI. ker. 32. sz. alatt. 

1 —2f 
F a r a g ó Józsefnek IV. ker. 69. sz. 

házánál 1 lakrész, ine!y áll 1 utcai szoba, 
konyha, éléskamra és hozzátartozó mellék-
helyiségekből, május 1-rs kiadó. Értekezni 
lehet a fenti szám alatt. 3—3v. 

Eladó házak. 
Máté Sándornak 4 járás 109. 

szám. alatti, összes mellékhelyiségek-
kel ellátott háza 6 vékás területü sző-
lővel együtt és 4 vékás területü szőlő 
háromnegyed vékás földdel együtt 
örök áron eladó. Értekezni lehet a 
helyszínen. I—3f 

Bleyer Zsigmondnak 11. ker. 
57. számú háza örök áron eladó. 

1— 3T 
Dubovszky Ferencnek 1. ker. 

166. számú háza Segesváry Imre 
szomszédságában örök áron eladó. 
Értekezni lehet a fenti szám alatt. 

1 — 2 v 
Bálán Ferencnek 2 járás 344. 

számú háza örök áron eladó. Értekezni 
lehet Kenyeres Pállal a Híd utcában. 

1—2v 
Myársapáton Cgy ház, szoba, konyha 

2 telekkel eladó. Felvilágosítást ad 
Szűcs Ádám tanító ur éi IV. k. 48 L 
szám.í-íatt Nagykőrösön. 1—3v 

Eladó ház és föld Néhai Nemesik 
Sándor örököseinek V. ker. ¿40. sz. 
házuk 350 ri.-öl területtel, a gógányi 
réten 5 és fél hold szántó és kaszáló 
földjük, 12 kvotta fájuk örök áron 
eladó: é:tekezni lehet Kovács Zsig-
mondnéval VI. ker. 196. sz. 1 

özv . ZsHka Lószlónénak IV. ker. 
324. számú háza, mely áll négy egymásba 
nyiló pndolt szoba, konyha, élés kamra, 
egy mosókonyha, pince, egy külön álló 
egy szoba, konyha, két fáskamra, örök 
áron eladó. A világon hegyben levő szőlő 
és vetemény föld pedig haszoubérbe kiadó. 

1—3v. 

IV. ker. 9. szám alatt egy ház, 
mely áll 3 szoba, konyha , éléskamra, 
nagy istálló és hozzá tartozó mellék-
helyiségből. örök áron eladó. Érte-
kezni lehet a helyszínen. 2—3v. 

Szentpéter i J ános féle X. ker. 79. 
s/ám alatti ház a gimn. mellett örök áron 
eladó, el nem l'elés esetén haszonbérbe 
kiadó. Értekezni lehet Józan Balázs III. ker. 
123. szám alatt és Szentpéteri Ferenccel 
X. ker. 26. szám. 2—5v. 

N y á r s a p á t o n , 10 percre a vasúti állo-
mástól egy adómentes uj ház, mely áll 3 
szoba, konyha, kamra és 360 n.-öl telekből, 
kedvező fizetési feltételek mellett < adó. 
Ciin a kiadóhivatalban. 2- 3v. 

A Temető-utcában Vll. k. 278. 
szamu ú j o n n a n épült ház, mely áll 
3 szoba, üveges gang , konyha , élés 
kamra, pince, műhely , mosókonyha , 
istálló és hizlaló helyiségekből, sza-
badkézből eladó. A villany minden 
helyiségbe bevezetve és ivókút van 
a/, udvarban. Értekezni lehet a tu-
lajdonossal. 1—3v 

Varga Lászlónak I. ker. 104. sz. 
háza, 2 szoba, konyha , egy külön 
álló épülettel örök áron eladó. Ér-
tekezni lehet ugyanot t . 2—3v. 

Néhai özv Szívós Gáborné 
háza II. ker. Kanyar-u. 454. sz. alatt 
tehermentesen szabadkézből örök áron 
eladó. Értekezni lehet Szivós Balázs-
nál IV. k. Bocskay-utca 319. 2—3f 

Eladó ház. A Kecskeméti-utcá-
ban — a polgári leányiskola mel-
lett -— néhai özv. Hegedűs I,ászióné 
féle IV, ker. 366. számú ház örök-
áron eladó. Ugyanot t egy szalon 
garnitúra is eladó. Értekezni lehet 
Vaikó János tanító úrral IV. ker. 
398. számú házánál. 

6. Szabó Pál örökösejnek 111. 
ker. 16. számú házuk örök áron 
eladó. Értekezni lehet Bakó István 
111. ker. 64. szamu házánál. 1 —3f. 
1 k. 103 számú ház 
szabad kézből kedvező lizetés fel-
tétele mellett eladó. Értekezni lehet 
VI ker. 39 szám alatt Schvarcz Ár-
minnéval . f. 

Eladó ház és szőlő birtok. 
Kovács Dániel tanító I. ker. 185. sz. 
háza és szőlő birtoka kedvező fizetési 
feltételek mellett (hadi kötvények át-
írásával, stb.) eladó. Értekezni lehet a 
fenti tulajdonossal, f. 

Dabizs-féle VI. ker. Lövi József 
szomszédságában levő ház, mely 
áll 2 szoba, k o n y h a és éléskamrá-
ból, örökáron eladó, lvokut az 
az udvarban . Ugyanott egy tel-
jesen jó üveg ajtó, ablak vassal 
ellátva i s egy kerékpár is van eladó. 
Értekezni lehet 1. ker. 295 szám 
alatt. 3—5f 

Szentpéteri István polgári biztos 
tulajdonát képező II. k 47. szám 
alatti, a csirkepiac tér közelében levő 
kényelmes uri lakása örökáron 
eladó. i 

Kiadó földek. 
Makay Lászlónak külső Zsíros-

ban l ev j gyümölcsös szőlője feles mi-
vdésre kiadó, esetleg a gyümölcs bor-
dáshoz lovat is adok. Értekezni lehet 
VIII. k. 58. szám alatt, ahol 150 kéve 
tölgyfa rőzse és egy uj sárhányó kotsi 
is van eladó. 1—3v 
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L Szabó Sándornak a Csemői 
dülióben Fitos István féle 25 hold 
tanyás szántó földje 3 évre haszonbérbe 
kiadó. Értekezni lehet Hegedűs Sán-
dorral Örkényi-ut 355. szám alatt. 

1—3v 
A középső Tázerclőbe mintegy 

1 h o l d t e rü le tü szőlőbe éves k a p á s 
ke res t e t ik , egy fél ho ld v e t e m é n y e s 
fö ld ped ig fe léből k i adó . Ér tekezn i 
lehe t P a t o n a y E n d r e p é n z t á r n o k 
X . k . 219. szám alatti házánál . f 

özv. K. Pesti Lászlónénak a 
Feketén levő, mintegy 53 cat. hold 
tanyás földje több évre kiadó. A felső 
járár,i földjén pedig kukorica és krumpli 
földet ad feléből olyannak, a ki fel is 
szántja. Értekezni lehet V. ker. 16. sz. 
alatt." 2—3. 

T a n c s a Istvánnak a Nyárkut-
réten levő, mintegy 19 catastrális hold 
tanyásföldje f. év Szentmihály napjá-
tól több évre haszonbérbe, az úgyne-
vezett Babós-íéle sorház mallett 11. 
kerületben lévő földje kukorica vetésre 
feles szántónak kiadó. Ugyanott egy 
keveset használt sárga kocsi eladó. 
Értekezni lehet III. k. 56. sz. alatt. 

1 —3v 
Soós Mihálynak a Besnyóben K . 

K o v á c s Z s i g m o n d n é szomszédságá -
b a n 20 ho ld szán tó é.s kaszáló fold-
birtolwi. ;ajta levő jó épüle t te l ki-
adó . Ér tekezni lehei S á n d o r János 
t u l a jdonossa l K a t o n a t e l e p e n . 2—3v . 

Özv. Farkas Ferencnének a Hangá-
cson 4 hold szántóföldje Szőke Lajos szom-
zédságaban ; a Káltnan hegyben pedig 3 
és fé: hold v-teniénvvs földje- Fitost Vilmos 
szomszédságéban 1918. év Szentmihály nap-
jatói több évre kiadó. Értekezni leh?t VIII. 
ker. 74n. szám alatt a tulajdonossal. 2—3v 

Özv. Monori Kovács L á s z l ó n é (X. ker. 
2<>V. z.) 83 kat hold teiületü barátszilosi 
2 tanvás löldje haszonbérbe esetleg feles-
aiivelésre í. cv szept. hó 29-től Uczdve 
kiadó. Ugyanott 400 kéVe zsup és egy 
n!:g használt cserépkályha van elad*. 

4—5v. 
Gál A m b r u s n a k az EreKlyésben 

levő 46 és fél hold szántó és kaszáló 
tanyás birtoka több évre haszonbérbe 
kiadó. 4—5v 

Haszonbér. Ö z v . Va lkó J á n o s n é 
a s s z o n y n a k a h o m o l y t á j á n az Őr 
h a l o m mel le t t 35 kat . hold , kellő 
gazdasági é p ü l e t e k k e l el látot t szántó 
és kaszáló f ö l d b i r t o k a 1918. szept. 
29-től s z á m í t a n d ó 1 vagy tubb évre 
h a s z o n b é r b e kiadó. Ér t ekezn i lehet 
V í 1 k ó J á n o s tanitó úrral IV. ker. 
398. szám alat t , f 

özv. D. Tóth Ferencnének a 
Gátban 5 es fél hold szántó és kaszáló 
fö ld je ; az Alsójáráson — közvetlen 
az iskola szomszédságában —• 23 és 
fél hold tanyás földbirtoka 1918. év 
Szentmihály napjától több évre haszon-
bérbe kiadók. Értekezni lehet X. ker. 
Szolnoki-u. 8. szám. alatt. 1 

• özv. Jakabházy Eötvös Sán-
d o r n é hosszúháti szőlője feleskapás-
nak kiadó. 

Eladó földek. 
Kupai Kovács Zsigmondné tulaj-

donát képező mintegy három és fél 
hold területü világosi SZŐ1Ö ÓS föld-
birtok örökáron eladó ; értekezni lehet 
a tulajdonossal. I—2v 

Varga Lászlónénak a felső Táz-
erdőben Józan Sándor és Markó And-
rás szomszédságában 6 vékás területü 
szőlő és földje örök áron eladó; érte-
kezni lehet II., 224. szám alatt. l -2v 

S z a b ó Lajos örököseinek a 
Feketén Gulácsi József szomszédsá-
gában 7 és fél hold szántófold, az 
Alsójáráson 1 és félhold szántó föld, 
a Kálmán begyben Oláh Lajosné 
szomszédságában 6 vékás szőlő és 
föld, ugyanott Buz Bálint szomszéd-
ságában 2 vékás szőlő és földbir-
tokaik, továbbá a VII. k. 42—43. 
szám alatti házuk örök áron. eladó. 
Értekezni lehet IX . k. 58. sz. alatt 
Szűcs Pállal. 1—2v 

Földeladás. 
Beretvás Jenő ur tulajdonát ké-

pező mintegy 171 kat. hold ¿erületü 
felsőjárási földbirtok közvetlen a pesti 
országút és csemői h. é. vasút 'íiel-
lett kisebb-ntgyobb részletekben eladó. 

Vevő a megvett részeket a folyó 
évi szeptember 29-én birtokba veheti. 

A vételár egynegyedrésze kész-
pénzben befizetendő, háromnegyed rész 
erejéig pedig a vevő igen előnyös köl-
csönt kaphat. 

Jelentkezni lehet dr. Jalsoviczky 
László megbízottnál a Nagykőrösi Nép 
bankban a délelőtti órák alatt, ahol is 
a részletes feltételek megtudható!:. 3-3v 

(1200 G-ölével ) területü k é c s k e i 
fö ldbirtokuk, megfe le lő ka-
szál loval és jó gazdaság i epü le t ek -
kel ellátva, közr\ Uj -Bog vasútá l lo-
máshoz , Nagykőrös . K e c s k e m é t , 
Szo lnok és Ujkécskérő l vezetett mü-
ut mellet t — e ladó. É r t ekezhe tn i 
lehet a t u l a j d o n o s o k k a l N a g y k ő r ö -
s ö n Czegléd i -u tca 208. és 208/a sz. 
alatt . 

K. Faragó Rozália u rnő 
t u l a i d o n á t képező H o m o l y t á l y i dű-
lőben f e k v ő m i n t e g y 80 kataszr. 
hold földbirtoka kel lő gaz-
daság i é p ü l e t e k k e l felszerelve, a 
város k ö z p o n j á t ó l fél órai járásra, 
eladó. Ér tekezni lehet K . Fa ragó 
D é n e s X. ker. 208. sz. alatti l a k á s á n . 

ÖZV. Inokai Tótb Sándorné as-
s z o n y n a k a bokros i n y o m á s o n 8 
hold fö ld je , a Vll. k e r ü l e t b e n levő 
v e t e m é n y e s ker t je , a Temető 1 j e g y -
b e n . Losonczy Lászlóné u r n ő szom-
szégsá 'gában lévő 845 n.-öl te rü le tü 
szőlője szép t e rmo a lmafakk -d ö rök 
áron eladó. Értekezni lehet az örö-
k ö s ö k k e l . 1—2v. 

Id. Kollarsz Lajosnak a Bokrosi 
K ö z é p s ő h e g y b e n m i n t e g y 2 ho ld 
j ó k a r b a n levő g y ü m ö l c s ö s szőlője 
— vi l laszerű nyár i l akássa l , — el-
adó. Ér t ekezn i lehe t a tu la jdonossa l . 

Bődi Lajos és n e j e J. Nagy 
Mária tulajdonát képező barátszilosi 
15 hold tanyás földjük és a bokrosi 
Középső hegyen lévő 2 hold jókar-
ban lévő szőlőjük örök áron eladó. 
Értekezni lehet IV. k. 80. sz. alatt. 

2 — 3 v 

Qaál Dénes gombai tanítónak a gát-
éri—vizállási dűlőben 3G8 n.-öl földje eladó. 
Értekezni lehet dr. Révész Simon ügyvédei. 

f . : 
Hertl ing Sándornak a belső 

Tázerdőben 1 járás 450. sz. alatti 
Lázár-féle 3 és fél vékás jó karban 
lévő szőlője, cserepes lakással, ivó 
kúttal és mellék épületekkel örök áron 
eladó. Úgyszintén a Homolytáján is 
Tancsa István szomszédságában 3 hold 
szántó földje akáca berekkel, ivó kúttal 
örök áron eladó. Értekezni lehet a 
fenti szám alatt a tulajdonossal. 

2—3f 
Föld eladás. H e g e d ű s D é n e s 

ü g y v é d tele 73 h o l d a t k i t evő ta-
n y á s föld e ladó . É rdek lődn i lehet 
Schiffer M á r t o n ke re skedőné l . 2-3v 

Villa. A n y á r s a p á t i állomástól 5 
percny i távolságra 8 és fél hold 
bekerí tet t földdel , v a n u j í e r m ő szőlő 
és v e t e m é n y e s , 200-nál több n e m e s 
gyümölcs fa , 100-nál több ribizli b o -
kor, prések, k á d a k és e g y é b esz-
közök . T u d a k o z ó d n i lehet N i é b a u e r 
Vilmos a lezredesnél Czegléd, M a g -
tár-utca 4., a vasú t köze l ében . 3-3f 

Vegyesek. 
A Gazdasági Egyesület í szobás 

lakásokat keres. Ajanlatok az egyesü-
let titkári hivatalába küldendők. f 

Cs. Kiss Ambrusnak a x . ker. 
300. számú lakásán 2 öl száraz hán -
tott tölgy fája eladó. 1—2f 

Fóliák 
K. Faragó D é n e s és 
Péter tu la jdonát , képező 
m i n t e g y 2 7 7 h o l d 

K e r e s k e d e l m i t végzet t , fiatal, 
nős k ö n y v e l ő , — ki je len leg h e l y -
ben segédszo lgá la tos ka tona , — 
elvallal l e á n y o k a t és fiukat e g y s z e r ű 
és ke t tős könyvvi te l , k e r e s k e d e l m i 
levelezés és e g y é b irodai m u n k á l a t 
t an í t ásá ra ké t h ó n a p i i dő t a r t amra 
biztos s ikerre l . E g y s z e r s m i n d e lvá l -
lal e lemi és polgár i i skolás f i u k a t 
és l e á n y o k a t tan í tás ra . C im a k i -
adóban . 1\ 

Jégverem elbontáshoz munkáso-
kat keresek. Jelentkezni lehet lakáso-
mon VI. ker. Szolnoki-utca 13. szám. 
özv. Fazekas Józseíné. f 

özv. Inokai Tóth Ferencnének 
7 hektó u j bora van eladó. Érteke/.li 
lehet VII. ker. 134a. sz. 1—2. 

Khirer Ferenc motoros malma 
eladó esetleg azonnal is bérbe kiadó. 
Értekezni lehet a tulajdonossal. 

1—2v 
Csemői sz5lőteiepemre keresek 

egy embert felügyelőnek és egyet kocsis-
nak, a felügyelő lehet rokkant katona is. 
Ajánlkozni lehet IV. ker. 3. szám S ós 
Lászlónál. 1—2\•. 

P o z s á r L á s z l ó kovács mesternél 
2 öl tavalyi száraz tölgyfa van eladó. 

2—3v 
Papp Sándor késmüves VI. ker. 

44. sz. házánál petrólempótló lám-
pák, acetelin, karbid gyertyák 
kaphatók. Olcsóbb bármi világitó 
anyagnál, tiszta és n a g y vi lágossá-
got ad 2 — 3 v . 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke VIII. évfolyam 17. szám. 

Láng Lászlónak 1. ker. Ift5. sz. 
alatt jókarban levő táblás kocsija v̂ an 
eladó. f 

Vll. ker. 180. szám alatt 6 k v o t t a 
fa örök áron e ladó; értekezni lehet 
a f e n i szám alatt a tu la jdonossa l . 

K e r e s e k a piac tér közelében 2 
szoba és mellék helyiségekből álló 
lakást. Cini a kiadóban. 

Eladó SZép tiszta használat lan 
fehér á g y n e m ű , e g y d u n n a , hat 
v á n k o s és e g y pap lan . Cim m e g -
t u d h a t ó a k iadóban . 3 — 3 . 

D e l a w a r e s z ő l ő v e s s z ő , sima, 
bőtermő, permetezni, takarni nem kel!, 
száza 10 K. Megrendeléseket elfogad 
Tóth Albert postafőtiszt IV. ker. 416. f 

K ^est i jenő hangácsi tanyájára feles 
dinnyést keres. 

Egy öl száraz tölgyfa és 100 
kéve tavalyi tölgyfa rőzse és venyige 
van eladó özv. Sántha Eieknénél, X. 
ker. Losonczy-u. 87. sz. alatt. (Gim-
názium szomszédságában.) 

Eladó egy máv. hat ló erejfi 
gőzcséplőgép teljes fölszereléssel Técsy 
Zsigmond tanítónál. Ugyanott tiszta 
buza szalma is vau eladó. f 

Egy teljesen nj 38 - s számú ma-
gas szaru elegáns, csinos kiállítású, 
női — betétes — cipő eladó. Megte-
kinthető lapunk kiadóhivatalában. f. 

Faeladás. Kocséron, a községhez 
közel, özv. Szabó Sándorné-féle ta-
nyán 30 szál kidöntött vast2g akácfa 
van eladó, mely szerszámnak, vagy 
tűzifának (lesz 15 öl fa belőle) egy-
aránt kitünó minőségű ÖlbeYágatása 
ÍS kiadó. A Hosszúhát alatt egy hold 
gátéri föld örök áron eladó. Értekezni 
lehet Nagykőrösön Pesti Pál nyűg. ta-
nító urrai i. ker. 29 szám alatt f. 

Egy nagy Tas takaréktűzhely el 
adó. Cim a kiadóban. f 

Értesítem 
az utazó közönséget, 
hagy bérkocsi iparomat 
Nagykőrösön VI. kerület 
Helmeczi utca 37. szám 
aUtti házban megnyitot-
tam. Fuvart vidékre is 
vállalok. Tisztelettel: 

P a p p L á s z l ó bérkocsitulajdonos. 

Előfizetések és hirdetések 
az 1>18 évre a „Nagykőrös 
és Vidéke'* részére csakis 
lapunk kiadóhivatalában vé-
tetnek fel (IV. ker. Deák-
tér31 sz. alatt Magyar Frank 
féle házban, a Városi zál-
loda mellett.) 

Lipótvárosi 
Harisnyajavitó 

gyűjtő 
helye. 

Miért jár lukas harisnyában? 
Miért stoppol ? 

3 pár harisnyából kettőt kap 
4 „ sokniból 
remekül helyre áJJitva, melyet félci-

pőbe is használhat. 
14- n a p a l a t t k é s z . 

P á r j a 1 K 7 0 f i l l . 

Werkner Nővérek 
Nagykőrös. 

Csak mosott és vasalt harisnyákat 
fogadunk el. 

Ottinger nagykőrösi villanyerőre berendezett könyvnyomdája 1918. 


